ДОГОВОР НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ

ФОТОГРАФА № [номер]

г. [город]

« »  2025 г.

Фотограф [ФИО], именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и [ФИО

клиента], именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику услуги по проведению фотосъемки

(далее — «Съемка») в соответствии с условиями настоящего Договора, а Заказчик

обязуется оплатить данные услуги.

1.2. Виды и объем услуг:

● Дата и время съемки: « »  2025 г., : часов

● Место съемки: [адрес или локация]

● Продолжительность: [указать] часов

● Количество обработанных фотографий: [указать]

● Формат передачи фотографий: цифровой формат / печатные снимки

(нужное подчеркнуть)

● Срок готовности: [указать] календарных дней

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязуется:

✔ Провести фотосъемку в согласованные дату, время и место.

✔ Обработать фотографии в срок, указанный в п. 1.2.

✔ Предоставить готовые материалы в согласованном формате.

✔ Соблюдать конфиденциальность личных данных Заказчика.

2.2. Заказчик обязуется:

✔ Предоставить полную и достоверную информацию, необходимую для съемки.

✔ Своевременно явиться на съемку или предупредить об изменениях не менее чем за

[указать] часов.

✔ Оплатить услуги Исполнителя в порядке, установленном Договором.

3. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

3.1. Стоимость услуг по настоящему Договору составляет [сумма цифрами и

прописью] рублей.

3.2. Заказчик вносит предоплату в размере [указать]% от стоимости услуг, что

составляет [сумма] рублей, в течение [указать] дней после подписания договора.

3.3. Оставшаяся часть суммы оплачивается до / после (нужное подчеркнуть) съемки.
3.4. В случае отказа Заказчика от услуг менее чем за [указать количество] часов/дней
до согласованной даты съёмки, внесённая предоплата засчитывается в счёт
компенсации понесённых Исполнителем организационных и иных фактических
расходов и возврату не подлежит.

4. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПЕРЕДАЧИ ГОТОВЫХ РАБОТ

4.1. Готовые фотографии передаются Заказчику не позднее [указать] календарных

дней после съемки.

4.2. Исполнитель не передает исходные файлы (RAW), если иное не оговорено

дополнительно.

5. АВТОРСКИЕ ПРАВА

5.1. Исполнитель сохраняет за собой авторские права на все созданные в рамках

данного Договора фотографии (ст. 1228 ГК РФ).

5.2. Заказчик имеет право использовать фотографии исключительно в личных

целях.

5.3. Исполнитель вправе использовать фото в своем портфолио, социальных сетях,

рекламных материалах, если Заказчик не возражает.

5.4. Если Заказчик не желает, чтобы фотографии публиковались, он должен

уведомить об этом Исполнителя до съемки.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Исполнитель не несет ответственности за неудовлетворенность Заказчика

результатом съемки, если работа выполнена в соответствии с условиями Договора.

6.2. Исполнитель не несет ответственности за форс-мажорные обстоятельства

(стихийные бедствия, болезнь, технические сбои и т. д.), препятствующие проведению

съемки.

6.3. В случае отмены съемки Исполнителем по уважительной причине (болезнь,

форс-мажор), внесенная предоплата возвращается Заказчику или съемка переносится

по согласованию сторон.

7. ФОРС-МАЖОР

7.1. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор), сторона,

подвергшаяся их воздействию, обязана незамедлительно уведомить об этом другую

сторону.

7.2. В случае форс-мажора сроки исполнения обязательств могут быть перенесены,

либо Договор может быть расторгнут без штрафных санкций.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного

исполнения сторонами своих обязательств.

8.2. Все споры, возникающие из данного Договора, разрешаются путем переговоров. В

случае невозможности урегулирования спора он передается в суд по месту

регистрации Исполнителя.

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, и имеет

равную юридическую силу.

Исполнитель:

ФИО:

Подпись:

Заказчик:

ФИО:

Подпись: